



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

**ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2020  
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE**

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli Debiasi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 002/2020, para realizar o Pregão Presencial nº 029/2020 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI's) e uniformes. Dando início aos trabalhos, o Pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de trabalho. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados a Sra. Justina Inês Foppa Bortolini, representante da empresa **JJB INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA** e o Sr. Leandro Souza Sabbado, representante da empresa **DAIANE OLIVEIRA TAVARES**. Protocolaram seus envelopes de habilitação e proposta financeira as empresas **MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA** e **AH2A COMÉRCIO DE EPIS E UNIFORMES LTDA**, sob os nºs 092 e 093/2020, respectivamente. Todas as empresas apresentaram documentação que comprova enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte. Logo após, foram recebidos os envelopes da proposta financeira e documentos de habilitação para o certame. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores apresentados estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, sendo obtidos os valores constantes em tabela anexa, igualmente rubricada por todos. Encerrada a fase de proposta financeira para cada lote, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o Pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura do envelope nº 2 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com a ajuda da equipe de apoio, o Pregoeiro deliberou em habilitar as empresas **JJB INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA**, **DAIANE OLIVEIRA TAVARES**, **MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA** e **AH2A COMÉRCIO DE EPIS E UNIFORMES LTDA**. Desta forma, o Pregoeiro adjudica o objeto e declara vencedora a empresa **DAIANE OLIVEIRA TAVARES** nos lotes **01, 02, 03, 05, 07, 08, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25 e 26**, com o valor total de R\$ 4.076,80 (quatro mil e setenta e seis reais e oitenta centavos); a empresa **MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA** nos lotes **09, 10, 14 e 27**, com o valor total de R\$ 944,60 (novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos); a empresa **AH2A COMÉRCIO DE EPIS E UNIFORMES LTDA**, nos lotes **04, 06, 11, 12, 16, 19 e 23**, com o valor total de R\$ 1.271,60 (mil duzentos e setenta e um reais e sessenta centavos); e a empresa **JJB INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA**, no lote **28**, com o valor total de R\$ 3.018,55 (três mil e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), tudo conforme mapa comparativo de preços, em anexo. Inquiridos acerca de eventual manifestação de recurso contra o certame, os representantes abriram mão deste. Após a fase de habilitação, os representantes das empresas licitantes se retiraram da sessão, sendo que as empresas licitantes terão ciência desta ata via e-mail. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

Taline Rex Zuchi

Márcia F. Zioni

**LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 029-2020 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS							
				DAIANE		MASTERSUL		AH2A		JJB	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
EPI'S											
1	15	UN	Abafador auricular	1,40	21,00	1,78	26,70	1,90	28,50		
2	2	UN	Avental de raspa 120cmx60cm	17,50	35,00	25,90	51,80	25,00	50,00		
3	3	PAR	BOTA DE SEGURANÇA	34,10	102,30	39,00	117,00	34,20	102,60		
4	4	PAR	BOTA EM EVA - Calçado de proteção tipo bota, cano médio, sem forro, confeccionado em eva, com solado em pu antiderrapante, cor branca. Tamanhos: 37 (1 par), 38 (1 par), 39 (1 par) e 41 (1 par).			60,50	242,00	54,03	216,12		
5	28	PAR	BOTINA DE SEGURANÇA, COR PRETA	41,50	1.162,00	41,90	1.173,20	42,10	1.178,80		
6	4	UN	CALÇA DE SEGURANÇA 10,0 CAL/CM²	135,50	542,00			119,40	477,60		
7	4	UN	CAMISA DE SEGURANÇA 10,0 CAL/CM²	130,30	521,20			130,40	521,60		
8	2	PAR	CALÇADO DE PROTEÇÃO (SAPATO), COR PRETA	51,90	103,80	55,00	110,00				
9	1	CJ	CONJUNTO MOTOQUEIRO (calça e jaqueta)			87,00	87,00				
10	4	PAR	COTURNO PARA ELETRICISTA, MODELO DERBY			96,00	384,00				
11	3	POT	CREME PROTETOR PARA AS MÃOS, pote 200g (Grupo 3)			9,75	29,25	8,10	24,30		
12	2	PAR	LUVA DE BORRACHA			223,00	446,00	204,99	409,98		
13	6	PAR	LUVA DE COURO VAQUETA p/eletricista	29,00	174,00	30,30	181,80				
14	24	PAR	LUVA DE NITRILON AM 8,5 REF. 689	11,30	271,20	6,90	165,60				
15	24	PAR	LUVA DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, CANO LONGO	7,05	169,20	7,95	190,80	7,10	170,40		
16	2	PAR	LUVA DE RASPA 15cm, linha algodão - soldador. Tamanho: G.	12,10	24,20	12,00	24,00	8,00	16,00		
17	24	PAR	LUVA DE SEGURANÇA POLIYL T.9	6,40	153,60	7,90	189,60	7,80	187,20		
18	10	PAR	LUVA DE VAQUETA CURTA	9,55	95,50	11,00	110,00	9,60	96,00		
19	24	PAR	LUVA TRICOTADA DE MALHA 3 FIOS	DESC	#VALOR!	2,25	54,00	1,90	45,60		
20	12	UN	ÓCULOS DE PROTEÇÃO C/ LENTES ESCURAS - modelo Leopardo	4,00	48,00	4,90	58,80	4,05	48,60		
21	6	UN	ÓCULOS DE SOBREPOR INCOLOR	8,40	50,40	8,55	51,30	8,45	50,70		
22	17	UN	ÓCULOS PROTETOR EM ACRILICO TRANSPARENTE	3,95	67,15	4,90	83,30	4,00	68,00		
23	4	UN	PERNEIRA CORTES/PICADA	28,90	115,60	35,00	140,00	20,50	82,00		
24	20	UN	PROTETOR SOLAR FACIAL UVA+UVB - FATOR DE PROTECAO 30	11,54	230,80	11,59	231,80				
25	90	UN	PROTETOR SOLAR UVA+UVB - FATOR DE PROTECAO 30 C/120G CREME	11,54	1.038,60	11,59	1.043,10	13,10	1.179,00		
26	25	UN	RESPIRADOR DESCARTAVEL PFF-2	4,17	104,25	4,22	105,50				
27	7	PAR	SAPATO DE SEGURANÇA, FEMININO, EM EVA, PROFISSIONAL	59,00	413,00	44,00	308,00	53,80	376,60		
VALOR DO LOTE 28						3.542,20		3.018,60		3.018,55	
28	4	UN	AVENTAL 3/4 (FRENTE E COSTAS), COR BRANCA			45,50	182,00	41,80	167,20	33,67	134,68
	36	UN	CALÇA DE BRIM, USO PROFISSIONAL, COR AZUL (TAMPA CANETA BIC), ELASTICO TOTAL NA CINTURA, COM PASSADORES PARA CINTO E 4 BOLSOS			50,00	1.900,00	44,75	1.700,50	38,59	1.466,42
	2	UN	CALÇA PROFISSIONAL, EM TECIDO OXFORD, COR BRANCA			48,00	96,00	27,90	55,80	36,49	72,98
	32	UN	CAMISETA MANGA CURTA TECIDO PV POLIEST/VIOSCOSE C/SERIGRAFIA			27,75	888,00	20,70	662,40	31,57	1.010,24
	3	UN	GUARDA-PÔ UNISSEX 3/4 COM 03 BOLSOS			58,00	174,00	55,80	167,40	42,12	126,36
	2	UN	GUARDA-PÔ UNISSEX 3/4, 03 BOLSOS, COR BRANCA			60,00	120,00	52,30	104,60	42,12	84,24
	1	UN	GUARDA-PÔ UNISSEX 7/8, COM 03 BOLSOS, COR AZUL ROYAL			68,20	68,20	52,50	52,50	42,13	42,13
	2	UN	GUARDA-PÔ, UNISSEX, 3/4, 03 BOLSOS, COR BRANCA			57,00	114,00	54,10	108,20	40,75	81,50
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$					4.076,80		94,60		1.271,60		3.018,55
TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$					4.076,80		94,60		1.271,60		3.018,55

*Guarany de Olinda, Maria L. Zehon - Taline Rex Zuchi*